
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας, καθώς και λει-
τουργίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες, των 
Ληξιαρχείων όλων των Δημοτικών Ενοτήτων του 
Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων, Νομού Άρτας, για 
το έτος 2020.

2 Καθιέρωση 24ωρης καθημερινής λειτουργίας, 
καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικο-
νομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενό-
τητας Πρέβεζας της Περιφέρειας Ηπείρου, για το 
έτος 2020.

3 Επανίδρυση του Αγγλόφωνου Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Human 
Reproduction (Ανθρώπινη Αναπαραγωγή)» του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης.

4 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-
ντος μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος Επιστημών Προ-
σχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης.

5 Απονομή τίτλου Επίτιμου Καθηγητή του Τμήμα-
τος Ιατρικής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης.

6 Απονομή τίτλου Επίτιμου Καθηγητή του Τμήμα-
τος Ιατρικής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 30759 (1)
   Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας, καθώς και λει-

τουργίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες, των 

Ληξιαρχείων όλων των Δημοτικών Ενοτήτων του 

Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων, Νομού Άρτας, για 

το έτος 2020.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/τ. Α΄/

19-7-2018) (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»), όπως ήμερα 
ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
σήμερα ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/
30-5-1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις», όπως σήμερα ισχύει.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ.Α΄/
27-12-2010), «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α΄/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1236

12949



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12950 Τεύχος B’ 1236/09.04.2020

Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 
21/τ.Α΄/21-2-2016) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

7. Την 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών (ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/26-5-2017) με την οποία δι-
ορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης 
του Πολυκάρπου.

8. Την 186079/27-11-2017 (ΦΕΚ 4264/τ.Β΄/6-12-2017) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας περί «Παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προ-
ϊστάμενο της Διεύθυνσης Διοίκησης καθώς και στους 
Προϊσταμένους των Τμημάτων αυτής».

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που 
κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22-4-2005) 
και αφορούν τον έλεγχο των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις.

10. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48, 171 και 176 του 
ν.3584/2007 «Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και Κοι-
νοτικών Υπαλλήλων (ΦΕΚ.143/τ.Α΄/28-6-2007)», όπως 
ισχύουν.

11. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/τ.Α΄/
28-6-2006), όπως ισχύουν.

12. Την ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27-6-2006 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ-
ντρωσης ( ΦΕΚ.769/τ.Β΄/27-6-2006).

13. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 1157/
1981 (ΦΕΚ126/τ.Α΄/12-5-1981) «Περί κυρώσεως της από 
29 Δεκεμβρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου του Προέδρου της Δημοκρατίας "περί καθιερώσεως 
πενθημέρου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν γένει 
υπηρεσιών και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων" και τρο-
ποποιήσεως διατάξεων ταύτης», όπως ισχύουν.

14. Την 439/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων Νομού Άρτας, 
σύμφωνα με την οποία και για τους λόγους που αναφέ-
ρονται σε αυτή υπάρχει ανάγκη καθιέρωσης 24ωρης 
λειτουργίας, καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες, των Ληξιαρχείων όλων των Δημοτικών 
Ενοτήτων του Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων Νομού 
Άρτας, για το έτος 2020.

15. Την 389/4-2-2020 βεβαίωση του Δήμου Κεντρι-
κών Τζουμέρκων ότι υπάρχει εξασφαλισμένη πίστωση 
στον προϋπολογισμό του, οικονομικού έτους 2020, για 
το σκοπό αυτό, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας καθώς 
και λειτουργίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες, των 
Ληξιαρχείων όλων των Δημοτικών Ενοτήτων του Δήμου 
Κεντρικών Τζουμέρκων, Νομού Άρτας, για το έτος 2020, 
λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας και των 
αυξημένων αναγκών τους (σύνταξη Ληξιαρχικών πρά-
ξεων θανάτου εντός 24ώρου), όπως αναφέρεται στην 

αριθμ. 439/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του ανωτέρω Δήμο.

Κάλυψη δαπάνης:
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Δήμου Κεντρικών Τζουμέρ-
κων, οικονομικού έτους 2020, για την οποία υπάρχει εξα-
σφαλισμένη πίστωση, εγγεγραμμένη στους Κ.Α.:10-6012 
(5.000,00 €), 10-6051.001 (500,00 €), 10-6022 (1.300,00 €) 
και 10-6052 (350,00 €).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 10 Μαρτίου 2020

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΕΩΡΓΑΚΗ 

I

Αριθμ. 27139 (2)
   Καθιέρωση 24ωρης καθημερινής λειτουργίας, 

καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές και εξαι-

ρέσιμες ημέρες της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικο-

νομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενό-

τητας Πρέβεζας της Περιφέρειας Ηπείρου, για το 

έτος 2020.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4555/19-07-2018 (ΦΕΚ 133/

τ.Α΄/19-7-2018) (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»), όπως 
σήμερα ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
σήμερα ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/
30-5-1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις», όπως σήμερα ισχύει.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ.Α΄/
27-12-2010), «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α΄/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 
21/τ.Α΄/21-2-2016) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 3584/2007 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12951Τεύχος B’ 1236/09.04.2020

κών Υπαλλήλων (ΦΕΚ 143/τ. Α΄/28-6-2007), όπως ισχύει.
8. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/26-5-2017) με την 
οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Βασίλειος 
Μιχελάκης του Πολυκάρπου.

9. Την 186079/27-11-2017 (ΦΕΚ 4264/τ.Β΄/6-12-2017) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότη-
σης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δι-
εύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμέ-
νους των Τμημάτων αυτής».

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που 
κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22-4-2005) 
και αφορά τον έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι 
κανονιστικές διοικητικές πράξεις.

11. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/τ.Α΄/
28-6-2006), όπως ισχύουν.

12. Τις διατάξεις του άρθρου 45 παρ. 1 του ν. 4071/2012 
(ΦΕΚ Α΄85).

13. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2732/1999 (ΦΕΚ 
Α΄154).

14. Την ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27-6-2006 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ-
ντρωσης ( ΦΕΚ.769/τ.Β΄/27-6-2006).

15. Τις διατάξεις της ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/4595/21-2-2007 
υπουργικής απόφασης «Μεταβίβαση στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών της αρμοδιότητας για τον κα-
θορισμό του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς 
και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλ-
λήλων που εργάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσίες των 
Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων» (ΦΕΚ B’ 293/5-3-2007).

16. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 1157/
1981 (ΦΕΚ126/τ.Α΄/12-5-1981) «Περί κυρώσεως της από 
29 Δεκεμβρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου του Προέδρου της Δημοκρατίας "περί καθιερώσεως 
πενθημέρου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν γένει 
υπηρεσιών και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων" και τρο-
ποποιήσεως διατάξεων ταύτης"», όπως ισχύουν.

17. Το με 12819/1010/28-1-2020 έγγραφο της Περι-
φέρειας Ηπείρου.

18. Το 7404/439/20-1-2020 (ορθή επανάληψη) αίτημα 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
της Π.Ε. Πρέβεζας, για έγκριση της εν θέματι λειτουργίας.

19. Την 26860/881/19-2-2020 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Διοικητικού-Οικονομικού της Π.Ε. Πρέβεζας περί 
ύπαρξης σχετικής πίστωσης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση 24ωρης καθημερινής 
λειτουργίας, καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες της Διεύθυνσης Αγροτικής Οι-
κονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας 
Πρέβεζας της Περιφέρειας Ηπείρου για το έτος 2020, 
προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες της Υπηρεσίας 
(ζωοτεχνικοί έλεγχοι, έλεγχοι ζωοτροφών, προγράμμα-
τα δακοκτονίας κ.λπ.), όπως αναφέρεται στο 7404/439/

20-1-2020 (ορθή επανάληψη) έγγραφο της ανωτέρω 
Περιφέρειας.

Κάλυψη δαπάνης:
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του προϋπολογισμού της Περιφερειακής Ενότητας 
Πρέβεζας της Περιφέρειας Ηπείρου το οικονομικό έτος 
2020, για την οποία υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση στον 
Ε. Φ. 295 Κ.Α.Ε. 0512.01 (2.500,00 €).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ιωάννινα, 3 Μαρτίου 2020

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΕΩΡΓΑΚΗ 

I

Αριθμ. 20671 (3)
    Επανίδρυση του Αγγλόφωνου Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Human 

Reproduction (Ανθρώπινη Αναπαραγωγή)» του 

Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(συνεδρίαση 3009/20-11-2019)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 (ΦΕΚ 154/τ.Α΄/22-6-1925)

«Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν Θεσσαλονίκη», με τον 
οποίο ιδρύθηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσα-
λονίκης ως «Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετο-
νομάστηκε σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονί-
κης με το άρθρο 7 του ν. 3108/1954.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 (ΦΕΚ 134/τ.Α΄/5-6-2013,
διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 140/τ.Α΄/11-6-2013) «Κατάρ-
γηση του Γενικού Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση, 
μετονομασία και ανασυγκρότηση Σχολών του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, τις διατάξεις του 
π.δ. 74/2017 (ΦΕΚ 106/ τ.Α΄/31-7-2017) «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης».

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄) "Οργάνω-
ση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις", ιδίως των άρθρων 
31-37 και 43-46, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/2-8-2005) «Διασφάλιση της ποιό-
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄/
13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12952 Τεύχος B’ 1236/09.04.2020

τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδί-
κτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύουν.

6. Τις υπουργικές αποφάσεις: α) 216772/Ζ1/8-12-2017 
(ΦΕΚ 4334/τ.Β΄/12-12-2017): «Τρόπος κατάρτισης του 
αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθε-
σης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών» και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 (ΦΕΚ 3387/τ.Β΄/
10-8-2018): «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής από τα τέλη 
φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών των 
Ελληνικών ΑΕΙ».

7. Το έγγραφο 34783/Ζ1/5-3-2019 «Εφαρμογή της διά-
ταξης του ν. 4559/2018 (Α΄142) για τον ελάχιστο αριθμό 
εισακτέων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
(ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων: α) 163204/Ζ1/
29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών και εκ-
πόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοιπά θέματα», 
β)  203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετικά με 
την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114), και 
γ) 227378/Ζ1/22-12-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυ-
ση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α΄114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοι-
νοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 (Α΄38) «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

9. Την 108075/Ζ1/3-7-2019 (ΦΕΚ 432/τ.ΥΟΔΔ/
5-7-2019, διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 809/τ.ΥΟΔΔ/
3-10-2019) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Εκλογή Πρύτανη και 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία από 1-9-2019 έως 
31-8-2022.

10. Την 778/9-9-2019 πράξη του Πρύτανη του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης «Καθορισμός 
του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων 
των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης», όπως εγκρίθηκε με την  
975/11-9-2019 απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στη συνεδρίαση 
3001/9 και10-9-2019(ΦΕΚ 3493/τ.Β΄/18-9-2019).

11. Την 1179/12-9-2019 πράξη του Πρύτανη του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με θέμα 
«Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη σε 
περίπτωση προσωρινής απουσίας ή κωλύματος άσκη-
σης των καθηκόντων του» (ΦΕΚ 3493/τ.Β΄/18-9-2019).

12. Την 3633/3-10-2019 πράξη του Πρύτανη του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με 
την τροποποίηση της ανωτέρω με αριθμό 778/9-9-2019 
Πράξης του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), ως προς τις επιμέρους αρμοδιό-
τητες των Αντιπρυτάνεων (ΦΕΚ 3749/τ.Β΄/10-10-2019).

13. Την 164/3-9-2019 πράξη του Πρύτανη του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης περί 
συγκρότησης της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για το ακαδημαϊ-
κό έτος 2019-2020 (ΑΔΑ: ΩΣ4046Ψ8ΧΒ-ΘΑΤ) και τις 
αριθμ. 1757/17-9-2019 (ΑΔΑ: 6ΨΚΠ46Ψ8ΧΒ-ΙΤΒ), 4589/
10-10-2019 (ΑΔΑ:6Θ7946Ψ8ΧΒ-ΡΤΛ), 12996/12-12-2019 
(ΑΔΑ: Ψ0ΕΡ46Ψ8ΧΒ-3ΡΕ) και 18588/13-02-2020 (ΑΔΑ: 
9ΞΔΖ46Ψ8ΧΒ-ΟΘΡ) πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για την ανασυγκρό-
τηση της Συγκλήτου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης για το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020.

14. Την πρυτανική απόφαση 23090/14-5-2015 σχετικά 
με την έγκριση λειτουργίας του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Human 
Reproduction (Ανθρώπινη Αναπαραγωγή)» ΦΕΚ 984/
τ.Β΄/28-5-2015.

15. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 42η/28-5-2019) 
για την επανίδρυση του αγγλόφωνου Π.Μ.Σ. με τίτλο 
«Human Reproduction, (Ανθρώπινη Αναπαραγωγή»).

16. Τη θετική εισήγηση 15/13-11-2019 της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την επανίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2020-2021 του Αγγλόφωνου Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) με τίτλο: «Human Reproduction 
(Ανθρώπινη Αναπαραγωγή)», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης  οργανώ-
νει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 
Αγγλόφωνο Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Human Reproduction 
(Ανθρώπινη Αναπαραγωγή)» σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 
(Α΄114).

Άρθρο 2
Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. αποτελεί η διεπιστημονική, με-
ταπτυχιακή εκπαίδευση, η προαγωγή της γνώσης και η 
ανάπτυξη της έρευνας στο αντικείμενο της Ανθρώπι-
νης Αναπαραγωγής. Ειδικότερα, το Π.Μ.Σ. εστιάζει στην 
αντιμετώπιση της υπογονιμότητας μέσω εφαρμογής τε-
χνικών υποβοηθούμενης αναπαραγωγής, παρέχοντας 
εξειδικευμένη γνώση σε αυτό το πεδίο. Οι απόφοιτοι 
του Π.Μ.Σ. θα μπορούν να απασχοληθούν σε θέσεις του 
δημόσιου και ιδιωτικού τομέα.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: Master of Sciences in "Human 
Reproduction".



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12953Τεύχος B’ 1236/09.04.2020

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Σχολών Επι-
στημών Υγείας, των Τμημάτων Ιατρικής, Φαρμακευτικής, 
Κτηνιατρικής, Οδοντιατρικής, των Τμημάτων Βιολογίας, 
Χημείας, Βιοχημείας, Βιοτεχνολογίας, Μοριακής Βιολογί-
ας, Μαιευτικής ή Γενετικής, Νοσηλευτικής των Πανεπι-
στημίων της ημεδαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων 
Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου 
της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν 
να εγγραφούν ως υπεράριθμοι και μόνο ένας κατ' έτος, 
αρκεί να υπηρετούν σε οικείο Τμήμα του Ιδρύματος, 
όπου οργανώνεται το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, το οποίο είναι συναφές με το αντικείμενο 
του τίτλου σπουδών και του έργου που επιτελούν στο 
οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια σπουδών

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Δ.Μ.Σ. ορίζε-
ται σε δύο (2) εξάμηνα και μία θερινή περίοδο.

Άρθρο 6
Πιστωτικές Μονάδες-Γλώσσα Διεξαγωγής 
του Προγράμματος

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, ο μεταπτυχιακός φοιτητής οφείλει να πα-
ρακολουθήσει και να εξετασθεί επιτυχώς σε εννέα (9] 
μαθήματα συνολικά, έξι (6] στο Α΄ εξάμηνο σπουδών 
και τρία (3) στο Β΄ εξάμηνο σπουδών και να εκπονήσει 
διπλωματική εργασία. Η έναρξη της διπλωματικής ερ-
γασίας (ανάληψη θέματος, προετοιμασία-παρουσίαση 
διαγράμματος μελέτης) γίνεται στο Β΄ εξάμηνο και ολο-
κληρώνεται (συγγραφή-παρουσίαση] τρεις μήνες μετά 
τη λήξη του Β΄ εξαμήνου, δηλαδή με τη λήξη του πλή-
ρους ημερολογιακού έτους.

Πρόγραμμα μαθημάτων

Α΄ εξάμηνο

Τίτλος μαθήματος
Τύπος

μαθήματος *
ECTS

Βιοηθική της Αναπαραγωγής 
(Bioethics of Reproduction)

Υ 5

Μεθοδολογία της Έρευνας - 
Βιοστατιστική 
(Research Methodology- Biostatistics)

Υ 5

Γενετική της Αναπαραγωγής και 
Βλαστικά κύτταρα (Reproductive 
Genetics and Stem Cells)

Υ 5

Ενδοκρινολογία της Αναπαραγω-
γής στον άνδρα (Male Reproductive 
Endocrinology)

Υ 5

Ενδοκρινολογία της Αναπαραγωγής 
στη γυναίκα (Female Reproductive 
Endocrinology)

Υ 5

Υπογονιμότητα (Infertility) Υ 5

Σύνολο ECTS 30

Β΄ εξάμηνο (+ θερινή περίοδος)
Τύπος

μαθήματος
ECTS

Διέγερση των ωοθηκών - Μέθοδοι 
Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής
(Ovarian stimulation - Assisted
Reproductive Techniques)

Υ 5

Ειδικά θέματα στην Υποβοηθούμενη
Αναπαραγωγή (Special topics in 
Human Reproduction)

Υ 5

Προεμφυτευτική διάγνωση 
(Preimplantation diagnosis)

Υ 5

Διπλωματική εργασία (Thesis) Υ 30

Γενικό σύνολο ECTS του ΠΜΣ 75

* Υ: υποχρεωτικό
Ως γλώσσα διδασκαλίας και εκπόνησης της Διπλωμα-

τικής Εργασίας ορίζεται η αγγλική.
Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-

τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι εβδομήντα πέντε (75) 
πιστωτικές μονάδες (ΕCTS).

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

0 αριθμός των εισακτέων κατ' έτος ορίζεται κατ' ανώ-
τατο όριο σε 35 μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες. Σε 
περίπτωση ισοβαθμίας των υποψηφίων εισάγονται στο 
Π.Μ.Σ. όλοι οι υποψήφιοι που ισοβαθμούν με τον τελευ-
ταίο επιτυχόντα, με μέγιστο αριθμό αυτόν των πέντε (5) 
υποψηφίων.

Ο τρόπος επιλογής των εισακτέων, η διαδικασία και τα 
κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από 
τη Σύγκλητο του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 3009/20-11-2019) και 
αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιατρικής του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, καθώς και μέλη Δ.Ε.Π. άλλων 
Τμημάτων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων, 
όπως αυτές ορίζονται από τις διατάξεις των άρθρων 36, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 45 του ν. 4485/2017. 
Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. παρέχε-
ται από τη Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12954 Τεύχος B’ 1236/09.04.2020

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποι-
ηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος 
Ιατρικής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης ή άλλες ανάλογες εκπαιδευτικές υποδομές, οι οποίες 
περιλαμβάνουν χώρους διδασκαλίας, κατάλληλα εξοπλι-
σμένους με σύγχρονα μέσα διδασκαλίας και ηλεκτρονι-
κούς υπολογιστές, βιβλιοθήκες, και εργαστήρια με ειδικό 
εξοπλισμό υψηλής τεχνολογίας.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2020-2021 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2024-25.

Άρθρο 11
Τέλη Φοίτησης

Ετήσιο Κόστος Λειτουργίας

Κατηγορία Δαπάνης Ποσό

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού

6.750,00 €

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές

2.500,00 €

Δαπάνες αναλωσίμων 8.000,00 €

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων
του Π.Μ.Σ.

4.000,00 €

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. 
για εκπαιδευτικούς σκοπούς

0,00 €

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων και ινστι-
τούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση 
του Π.Μ.Σ.

24.000,00 €

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην οργάνωση 
του Π.Μ.Σ.

7.000,00 €

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπι-
κού της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/
2017

7.000,00 €

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστή-
ριξης

14.000,00 €

Λοιπές δαπάνες, όπως έξοδα δημοσιότητας-
προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών 
πεδίου

12.500,00 €

Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος
(=30% τελών φοίτησης)

36.750,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΤΗΣΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ 122.500,00 €

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από τέλη 
φοίτησης ποσού πέντε χιλιάδων (5.000 €), συνολικά και 
για τα δύο διδακτικά εξάμηνα φοίτησης (ένας κύκλος 
σπουδών).

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 10 Μαρτίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

I

Αριθμ. 20517 (4)

    Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-

ντος μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος Επιστημών Προ-

σχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του 

ν.4485/2017 (ΦΕΚ 114/4-8-2017 τ.Α') και του ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195/6-9-2011 τ.Α΄), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ. 7 του ν. 4386/2016 
(ΦΕΚ 83/11-5-2016 τ.Α΄),

3. Την εγκύκλιο 126603/Ζ2/29-7-2016 του ΥΠ.Π.Ε.Θ. 
(ΑΔΑ: Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ),

4. Την απόφαση 49939/Ζ2/1-4-2019 του ΥΠ.Π.Ε.Θ. (ΦΕΚ 
557 τ.Γ΄),

5. Τη διαπιστωτική πράξη 23954/17-4-2019 του Πρύ-
τανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
αριθμ. (ΑΔΑ: 69ΝΓ46Ψ8ΧΒ-Υ2Ψ),

6. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Επι-
στημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης της Παι-
δαγωγικής Σχολής αριθμ. συνεδρ. 10/16-1-2020, για τον 
καθορισμό γνωστικού αντικειμένου της  Μαρίας Λέτσιου 
του Αθανασίου, μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος Επιστημών 
Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης, λαμβάνοντας 
υπόψη το διδακτικό ή επιστημονικό-ερευνητικό έργο, 
τους μεταπτυχιακούς τίτλους σπουδών και τη γνώμη 
του Τομέα Αισθητικής Παιδείας του Τμήματος (έγγραφο 
1192/6-3-2020 του Τμήματος Επιστημών Προσχολικής 
Αγωγής και Εκπαίδευσης),

7. Την αίτηση από τις 23-12-2019 του παραπάνω μέ-
λους Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Επιστημών Προσχολικής Αγω-
γής και Εκπαίδευσης για τον καθορισμό του γνωστικού 
αντικειμένου του.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δια-
πιστώνουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12955Τεύχος B’ 1236/09.04.2020

Ότι το γνωστικό αντικείμενο της Μαρίας Λέτσιου του 
Αθανασίου, υπηρετούντος μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Τομέα Αι-
σθητικής Παιδείας του Τμήματος Επιστημών Προσχολι-
κής Αγωγής και Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, κα-
θορίζεται ως εξής: «Πρακτική Άσκηση στην Προσχολική 
Εκπαίδευση: Εικαστικές Τέχνες».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 10 Μαρτίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

I

Αριθμ. απόφ. 13/26/27-2-2020 (5)

     Απονομή τίτλου Επίτιμου Καθηγητή του Τμήμα-

τος Ιατρικής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 

Θράκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τη ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/35040/3165/26-2-2020 (ΔΠΘ/

ΣΥΓΚ/36953/1424/26-2-2020) απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, που αφορά 
στην απονομή τίτλου Επίτιμου Καθηγητή του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης.

2. Τη ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/13107/1124/23-10-2019 πρόταση 
των Καθηγητών Ευάγγελου Μανωλόπουλου, Γεωργίου 
Κολιού και Θεόδωρου Λιαλιάρη για την απονομή του 
τίτλου του Επίτιμου Καθηγητή του Τμήματος Ιατρικής 
στον Sir Munir Pirmohamed, Καθηγητή του Πανεπιστη-
μίου του Λίβερπουλ.

3. Τη ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/33206/1288/12-2-2020 απόφαση 
της Συγκλήτου, που αφορά στην τροποποίηση του Κα-
νονισμού Αναγόρευσης Επίτιμου Διδάκτορα, Επίτιμου 
Καθηγητή και απονομής Μεταλλίου του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 8, παρ. 2, εδάφιο ζ του 
ν. 4485/2017.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 2, εδάφιο λγ του 
ν. 4485/2017.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 84, παρ. 8 του ν. 4485/2017,
αποφάσισε να απονείμει τον τίτλο του Επίτιμου Κα-

θηγητή του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης στον 

Sir Munir Pirmohamed, Καθηγητή του Πανεπιστημίου 
του Λίβερπουλ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ 

I

Αριθμ. απόφ. 14/26/27-2-2020 (6)
    Απονομή τίτλου Επίτιμου Καθηγητή του Τμήμα-

τος Ιατρικής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 

Θράκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΡΑΚΗΣ

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τη ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/36956/3397/26-2-2020 (ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/ 

36957/1426/26-2-2020) απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, που αφορά στην 
απονομή τίτλου Επίτιμου Καθηγητή του Τμήματος Ιατρι-
κής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

2. Την 173/12-11-2019 πρόταση των Καθηγητών Νικο-
λάου Νικολέττου, Γεωργίου Γαλάζιου, Δημητρίου Παπά-
ζογλου και Βύρωνα Ασημακόπουλου για απονομή του 
τίτλου του Επίτιμου Καθηγητή του Τμήματος Ιατρικής 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης στον Χρήστο 
Μαντζώρο.

3. Τη ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/33206/1288/12-2-2020 απόφαση 
της Συγκλήτου, που αφορά στην τροποποίηση του Κα-
νονισμού Αναγόρευσης Επίτιμου Διδάκτορα, Επίτιμου 
Καθηγητή και απονομής Μεταλλίου του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 8, παρ. 2, εδάφιο ζ του 
ν. 4485/2017.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 2, εδάφιο λγ του 
ν. 4485/2017.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 84, παρ. 8 του ν. 4485/2017, 
αποφάσισε:

να απονείμει τον τίτλο του Επίτιμου Καθηγητή του 
Τμήματος Ιατρικής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης στον Χρήστο Μαντζώρο, Καθηγητή Παθολογίας 
στην Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Χάρβαρντ και 
του Πανεπιστημίου της Βοστώνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12956 Τεύχος B’ 1236/09.04.2020

*02012360904200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-04-10T13:11:20+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




